
Udpluk af Gråsten Boldklubs historie. 
 
Gråsten Boldklub blev stiftet d. 4. april 1922 på 
Kurhotellet, Gråsten, hvor 36 mand var mødt op. De 
første to år af klubbens liv hed den dog Gråsten 
Sportsklub.  Man spillede dengang på et areal på 
Gråsten Herregårds mark, og klubdragten var grønne 
trøjer og sorte bukser. 
I 1931 tog man banen ved Gråsten Skole i brug, og 
beklædningen skifter til hvide trøjer og blå benklæder. 
De første mange år tilbød man foruden fodbold, som 
altid har været hovedspillet, også idrætsgrene som 
herre/damegymnastik, kurvebold, boksning, brydning 
samt fri idræt. I 1934 bliver brydeafdelingen 
selvstændig medens man i 1943 opretter en 
håndboldafdeling, som i 1949 overgår til Gråsten 
Gymnastikforening. I over 55 år har fodbold været 
eneste disciplin i GB. 
I slutningen af 50’erne arrangerede man storkampe i 
fodbold mellem daværende 1. div. hold og udvalgte 
sønderjydske hold på Gråsten Stadion, som blev 
etableret i begyndelsen af 50’erne. I 1957 holdt man 
indvielse af klubhuset på stadion, som den dag i dag 
ligner sig selv til forveksling. Klubdragten bliver i 
perioden 1959 – 62 ændret til blå trøjer, hvide 
benklæder for alle holds vedkommende.  
Siden 1942 har GB haft hold med i JBU’s turneringer, 
og for seniorafdelingen er de 3 år i Jyllandsserien i 
begyndelsen af 70’erne det hidtil bedste resultat. 
I slutningen af 70’erne anlagde Gråsten kommune en 
grusbane på Årsbjerg, som skulle bruges af både GB 
og Rinkenæs UIF, og 10 år senere blev denne bane 
efterfulgt af to store græsbaneområder samme sted, 
ligesom planen var, at der skulle etableres et nyt 
stadion samme sted. Dette ”centralt placerede” 
idrætsanlæg skulle tjene som kommunens idrætsanlæg. 
Anlæggets placering gjorde, at GB i 1984 startede et 
samarbejde med Rinkenæs UIF omkring 
ungdomsfodbolden og året efter fulgte 
seniorafdelingerne. I 1993 fjernede RUIF fodbold fra 
deres forening og alle deres fodboldmedlemmer 
overgik til os. Da tilbuddene var harmoniseret 
mærkede medlemmerne ingenting til denne beslutning. 
I 1986 besluttede 5 ungdomstrænere, at de ville prøve 
at stable et stort sommerstævne på benene den 
weekend hvor skolebørnene får sommerferie, og året 
efter var ”Sønderjyllands Cup” en realitet. Ideen viste 
sig at være så bæredygtig, at stævnet stadig afvikles, og 
bortset fra et par års downperiode, har arrangørerne de 
sidste mange år måtte sige nej til endda nogle klubber, 
da de fysiske rammer sætter en øvre grænse for 
deltagerantallet, som ligger på 112 hold. Der har i 
tidens løb været deltagerhold fra Tyskland, Polen, 
Tjekkiet samt Norge, men de sidste mange år er 
deltagerklubberne udelukkende kommet fra hele 
Danmark. 
Sammen med den store oplevelse og arbejdsopgave det 
er, er det blevet livsnerven i klubbens økonomi, men vi 
kunne godt – l,igesom stort set alle tilsvarende 
fodboldturneringer i det øvrige Danmark, godt bruge 

en hovedsponsor. De over 1500 deltagere sammen med 
ca. 400 medrejsende forældre, fylder godt i bybilledet 
den weekend.  
En aktiv skare af spillere, forældre, trænere og 
ungdomskonsulent i samarbejde med bestyrelsen har 
gjort, at ungdomsafdelingen er vokset meget de sidste 
10 år, så vi nu er oppe på ca. 250 medlemmer under 19 
år. Den over 10 år gamle beslutning om at tilknytte en 
ungdomskonsulent viser sig stadig at være den rigtige 
beslutning, da han bl.a. er med til at opkvalificere alt 
arbejde omkring ungdomstrænerne, så de kommer på 
kurser, at trænerkurser bliver afviklet i klubben, så alle 
de næsten 30 ungdomstrænere kan hente megen viden 
og inspiration uden at bruge al for megen tid på trans-
port. Han arbejder også hele tiden med at justere 
klubbens ”Blå tråd”, så den passer til vores lokale 
virkelighed sammen med vores hovedorganisationer _ 
JBU og DBU’s ungdomsfodboldprojekt ”Holdninger 
og handlinger” – som gerne skal resultere i flere og 
bedre ungdomsspillere. 
 
Vi tilstræber, at alle vores ungdomsspillere kommer i 
kamp hver uge, ligesom vi tilbyder alle ungdoms-
spillere - uanset evner - deltagelse i et stort 
ungdomsfodboldstævne i sommerferien, ligesom de 
alleryngste får tilbudt et aktivitetsdøgn på Gråsten 
Landbrugsskole. Til disse aktiviteter giver klubben et 
stort tilskud, så alle har økonomisk mulighed for at 
deltage. 
Vi har også rene pigeafdelinger/ hold hele vejen op, og 
de tilbydes selvfølgelig samme vilkår og muligheder 
som drengene. 
For nogle år siden indgik vi en samarbejdsaftale med 
Broager UI omkring vores ældste ungdomshold, så vi 
samarbejder om de afdelinger, hvor en af de to klubber 
ikke har spillere nok til at kunne stille et hold, og i år 
har vi udvidet ordningen til også at gælde U – 12 
spillerne. I 2008 ser det ud til at vi arbejder sammen 
om U – 12 hele året, medens vi nok vil samarbejde om 
U – 16 og U – 18 efter sommerferien, hvor 
efterskolerne og håndboldklubben er lidt hårde ved os. 
 
 
I 1997 henvendte vi os til den daværende Gråsten 
Kommune med vores planer om en udbygning af 
klubhuset på Årsbjerg. Klubhuset var oprindelig blevet 
bygget og brugt som mælkefordelingscentral, og var 
derfor ikke ideelt indrettet til klubhus. I 2001 og 2002 
blev der så afsat sammenlagt 1.5 mill. på kommunens 
budget, og vi skulle så selv skaffe ½ mill. kroner for at 
projektet kunne realiseres. Det lykkedes os via 
husstandsindsamling, fondsmidler, egne opsparede 
midler og et ikke ubetydeligt antal frivillige 
arbejdstimer – ca. 1500 i alt, at få budgettet til at hænge 
sammen, også selv om der kom en stor ekstraregning 
til forstærkning af etageadskillelsen midt under 
ombygningen. 
Den 6. april 2002 – 2 dage efter klubbens 80- års 
fødselsdag – kunne vi holde en stor indvielsesfest i det 
nye store klublokale, som siden den dag har været til 



store glæde og gavn for bl.a. alle vores medlemmer. At 
også oplysningsforbundene kan bruge lokalerne til 
fødselsforberedelse og dagplejerne fra Rinkenæs til 
ugentlig fællesdag, er yderligere et plus. 
Da lokalerne står tomme i nogle af eftermiddags-
timerne samt weekenderne, startede vi for 2 år siden op 
med et projekt vi kalder ”Åbent klubhus”, hvor alle 
vores ungdomsafdelinger fra 12 år og opefter fik en 
nøgle, så vores spillere kunne gå op og bruge 
lokaliteterne samt de mange forskellige spil når de 
havde tid og lyst, har gjort, at lokalerne i perioder 
emmer af unge mennesker. Selvom der har været 
enkelte, der ikke kan finde ud af at passe ordentligt på 
inventaret, så har vi valgt at fortsætte med det åbne 
klubhus, da det kommer så mange til glæde, og så 
håber vi blot, at de mange fornuftige brugere kan vise 
de få ufornuftige, hvordan man opfører sig. 
I 2006 fik vi penge ved kommunen til at etablere en ny 
kampbane på Årsbjerg til delvis afløser for det 50 år 
gamle stadion ved Gråsten Skole. Igen skulle vi selv 
sørge for en del af pengene samt lægge nogle 
arbejdstimer i projektet, men det fik vi på plads, og stor 
var glæden, da vi kunne indvie banen i forbindelse med 
afviklingen af vores store sommerfodboldturnering” 
Sønderjyllands cup” i sidste weekend af juni. 
Desværre var vejret elendigt, og den megen regn 
ødelagde banen, så vi ikke har kunnet bruge den siden. 
Noget endnu værre er den melding vi fik fra Vej & 
Park samt Fritids – og kulturudvalgte omkring juletid 
gående på, at der er så meget ler i det øverste jordlag, at 
græsset ikke kan gro ordentligt. 
Samtidig meldte vej & park ud med, at det vil koste 
over 1 million at lægge banen om, og de penge er ikke 
på kommunens budget foreløbig. 
En ting er, at vi sandsynligvis ikke kan bruge banen ret 
meget, men de mange penge vi har investeret i banen 
samt omgivelserne er også delvist spildt, og det er 
penge som vi jo ikke lige kan hente ud af vores 
forening, da vi ikke har dem. Vi håber selvfølgelig at 
banen er i orden inden omklædningsbygningen ved 
stadion er helt ubrugelig eller inddraget til anden 
aktivitet. 
Fordelene ved at kunne bruge den nye bane på 
Årsbjerg er mange. Vi kan få samling på klubbens 
hjemmekampe samt fremme en god afvikling af vores 
økonomiske livsnerve – Sønderjyllands cuppen – 
Banen ved skolen kan heller ikke blive ved med at 
klare de mange kampe samt skolens daglige brug, og 
da det er skolens bane er det ved at være nødvendigt 
med en brugbar erstatning til turneringsfodbold. 
Så kender du en der har lidt over en million kroner, 
han/ hun kan undvære, så sig endelig til.     
 
Fremtiden gør bestyrelsen sig selvfølgelig også mange 
tanker omkring – både af praktisk såvel som 
økonomisk art. Den megen regn under Sønderjyllands 
Cuppen , de store udgifter til den nye kampbane på 
Årsbjerg og junior – og ynglingeafdelingernes 
deltagelse i Costa Brava cup i efteråresferien i Spanien 
gjorde, at vi i 2007 kom ud med et rekordstort 

underskud. Et underskud af den størrelse må aldrig ske 
igen, for så må vi lukke klubben, og det gør det heller 
ikke, og for 2008 har bestyrelsen allerede iværksat 
enkelte tiltag, som skal formindske udgifterne samt 
forbedre indtjeningen, så der igen kommer balance i 
regnskabet. 
For at forbedre kommunikationen med forældrene, har 
vi bedt samtlige de forældre, som har en e –mail om at 
oplyse os om den, så vi kun skal have sedler ud til de 
forældre, som ingen internetadgang har. Derved fjerner 
vi mulighederne for at sedler og informationer 
forsvinder på vej hjem fra fodboldtræningen. Det vil 
lette arbejdet for vores ungdomstrænere meget, 
samtidig med det vil kunne opkvalificere og hurtig 
gøre kommunikationen med forældrene betydeligt. 
Et andet af klubbens fokuspunkter er at få flere 
forældre gjort aktive omkring de mange små praktiske 
opgaver der er i en klub af vores størrelse i løbet af en 
sæson. Det kan være opgaver som at være behjælpelig 
omkring sociale arrangementer, passe klubbens kiosk i 
forbindelse med holdenes hjemmekampe, være 
medansvarlig for ungdomsrådene, træningsdøgnet på 
landbrugsskolen o.m.a. evt. nedsættelse af et 
forældreråd. 
Klubben vil også bruge noget tid på at få uddannet 
flere unge trænere, så de med tiden kan overtage de 
årgange, som vores mange dygtige forældretrænere 
ikke ønsker at fortsætte med. Det sker som regel ved 
overgangen fra 7 – mandsfodbold til 11-mandsfodbold. 
Vi skal også have flere personer til at dømme vores 5 – 
og 7- mandskampe mandag, tirsdag el. torsdag aften, 
for jo flere der er om buddet, jo færre gange skal den 
enkelte dømme. 
 
Som du kan læse er der nok at arbejde med i en klub af 
vores størrelse, og derfor håber vi selvfølgelig, at også 
du siger ja til at hjælpe på den ene eller anden måde i 
2008. Vi glæder os til at se dig på Årsbjerg – også 
selvom vejret ikke altid er til fodbold. 
 
Bestyrelsen 
Marts 2008   


